- 1 -

中共安徽医科大学委员会文件
校党〔2024〕28号

关于印发《安徽医科大学学生表彰奖励
管理办法》的通知

各部门、各单位：

《安徽医科大学学生表彰奖励管理办法》已经学校党委常委

会审定通过，现予以印发，请认真组织学习并贯彻执行。

                      中共安徽医科大学委员会

                         2024 年 9 月 2 日

- 2 -

安徽医科大学学生表彰奖励管理办法

第一章 总则

第一条 坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指

导，全面贯彻党的教育方针，落实立德树人根本任务，实施以德

智体美劳全面发展为导向的学生表彰奖励，鼓励学生努力学习，

充分发挥榜样示范引领作用，努力培养担当民族复兴大任的时代

新人。根据《普通高等学校学生管理规定》《深化新时代教育评价

改革总体方案》等文件精神，结合学校实际，制定本办法。

第二条 凡在我校注册的全日制学生在道德品质、学业成绩、

文化学术、创新创业、体育活动、社会实践及综合素质等方面表

现突出者可获得表彰奖励。

第三条 学生表彰奖励按照分层分类原则设置，面向学生个

人和集体全方位挖掘选树各类先进典型。坚持公开、公平、公正，

坚持实事求是、严格标准、优中选优，确保推荐和评选对象具有

典型性、先进性、代表性、示范性和引领性；坚持定期评选与及

时表彰奖励相结合，以定期评选为主。

第二章 表彰奖励的构成

第四条 省部级及以上表彰奖励按归口单位有关规定组织实

施。校级表彰奖励指学校设置并颁发的表彰奖励，获奖证书加盖

学校党委或学校公章。学生表彰奖励项目分为以下三类：

（一）校党委常委会审议表彰奖励项目

- 3 -

主要表彰奖励由党内开展评选的学生项目，包括：优秀共产

党员、优秀党务工作者、先进基层党组织、支部好案例及党员好

故事。以上项目由党委组织部牵头组织评选，报送校党委常委会

审议，以校党委层级发文。

（二）校长办公会审议表彰奖励项目

主要表彰奖励学生评奖评优重大项目，分为以下两类:

1．教育部、省教育厅终审项目，包括国家奖学金、国家励志

奖学金及安徽省优秀毕业生。以上项目由学工部及研工部牵头组

织评选，经校长办公会审议后报送上级部门审核；

2．校内终审项目,包括张锡祺奖学金、徐叔云奖学金及学生

“十佳”系列表彰项目（十佳本科生、十佳研究生、十佳本科生

班级、十佳学术新星）。以上项目由学工部及研工部牵头组织评选，

报送校长办公会审议，以学校层级发文。

（三）学生工作委员会审议表彰项目

主要表彰奖励学生评奖评优常规项目，包括新疆少数民族学

生张锡祺专项奖学金、新生启航奖学金、学习进步奖、研究生学

业奖学金、研究生科技创新奖学金、校研究生奖学金、三好学生、

优秀学生干部、三好研究生、优秀研究生干部、年度“安全和谐

文明友善”示范宿舍、优秀宿舍、普盛医疗十佳自强之星（本科

生）、普盛医疗十佳自强之星（研究生）及社会捐助类奖学金，由

学工部及研工部牵头组织评选；红旗团委、红旗基层团组织、优

秀学生社团、社会实践团队奖学金、社会实践优秀组织奖、社会

- 4 -

实践先进服务队、优秀共青团干部、优秀共青团员、社会实践先

进个人、学生社团工作先进个人、优秀青年志愿者，由校团委牵

头组织评选；悦群十佳创新创业之星，由创新创业学院牵头组织

评选。以上项目报送学生工作委员会审议，以部门处室层级发文。

第五条 因工作需要新设立校级表彰奖励的，由各业务归口

单位提出建议方案，提交学校审定后实施。社会资助类表彰奖励，

按照“一事一议”原则，实行项目制管理。

第三章 评选程序

第六条 学生表彰奖励评选工作在校党委统一领导下进行。

各类表彰奖励评选业务归口单位根据职责分工分别负责组织实

施，各学院（研究生培养单位）负责推进落实。省部级及以上表

彰奖励推荐工作，根据表彰奖励性质由相应业务归口单位负责组

织推荐，按相关要求上报。

第七条 校级表彰奖励评选工作程序：

（一）制定方案。相关职能部门制定评选工作方案（含评选

方式、评选数量等），报学校审定。

（二）发布通知。相关职能部门按照评选工作方案，发布评

选通知。

（三）评选推荐。各学院（研究生培养单位）根据评选工作

要求，进行推荐，报送相关职能部门。

（四）组织评审。相关牵头职能部门对推荐名单和材料进行

初审，必要时应征求有关单位的意见，并按程序组织相关部门进

- 5 -

行评审并提出拟表彰奖励建议名单。

（五）审定名单。学校审定拟表彰奖励建议名单。

（六）开展公示。学校对拟表彰奖励名单进行公示，公示时

间不少于 3 个工作日。

（七）作出决定。学校作出表彰奖励决定，印发文件公布表

彰奖励名单。

第四章 表彰与奖励

第八条 学校根据表彰奖励类别和性质，结合工作实际，在

每年年底召开表彰大会，集中对获奖集体和个人进行表彰和奖励。

    第九条 各学院（研究生培养单位）要对获奖集体和个人进行

多渠道宣传，充分发挥榜样示范引领作用，推动全校形成崇尚模

范、争做先锋的良好氛围。对于获得校级表彰奖励的集体和个人，

可优先作为省部级及以上表彰奖励推荐人选。

第五章 附则

第十条 部门设立的表彰奖励应符合本办法精神，由各部门

严格按照相关要求自行组织，荣誉证书加盖部门公章。

第十一条 本办法由党委学生工作部负责解释，自发布之日

起施行。《安徽医科大学学生奖励办法实施条例》（2015 年 9 月修

订）（党学字〔2015〕10 号）同时废止，此前学校有关规定与本

办法不一致的，以本办法为准。

- 6 -

安徽医科大学党政办公室                   2024年 9月 2日印发